Contrapredicta arguitur et videat qd negatio nō debeat addi signo: quia aduerbiū habet determinia re uerbū: sed negatio est aduerbiū: ergo debet determinare uerbū et nō signū. probatur maior: per

scianum dicentē qd aduerbiū est vīm uerbi adiectivū. Respondeo qd aduerbiū primo et per se habet determinare uerbū. secundo autē et ex cōsequēti potest determinare nomē. et sic potest addi signo. Si arguitur per Alī. pmo per yermencias dicentem qd negatio nō debet addi signo. Dico qd loquitur de negatione infinitante: et nō de negatione negante: quia videlicet signū non est infinitabile cū per se nihil significet. Secunda regula talis est qd si alicui signo vniuersali postponatur negatio equipollent suo cōtrario. i. facit propositiones que prius erant contrarie equipollere: ut iste sunt contrarie: omnis homo currit et nullus homo currit. postponatur negatio subiecto vniuersallū equipollebūt ut omnis homo nō currit: et nullus homo currit equipollent. Causa huius regule est quia contrarie sunt eiusdem quantitatis: et differunt solum in qualitate. Negatio igitur postposita subiecto non mutat qualitatē: cum nō agat ante se: quia vō cadit supra copulam: mutat qualitatē: et sic sunt eiusdem qualitatis et per cōsequens equipollent. Sed cōtra hoc arguitur sic in istis. omne currens mouetur. et nullum nō currens mouetur est negatio postposita signo vniuersali: et tamen non equipollent cū prima sit uera et secunda falsa. Respondeo qd negatio debet ponni post signū. i. post subiectū qd per signū denotatur ut cadat super copulā: nō sic est in proposito: quia illa negatio nō que precedit ly currens solū cadit super terminū quē infinitat. Tertia regula est si alicui signo vniuersali et particulari preponatur et postponatur negatio equipollent suo subalterno: id est facit propositiones que prius erant subalterne equipollere: ut iste sunt subalterne omnis homo currit: et quidam homo currit: preponatur et postponatur negatio subiecto vniuersallū equipollebūt. ut non omnis homo nō currit equipollent huic: quidam homo currit. causa huius regule est quia subalterne sunt eiusdem qualitatis et diuersae quantitatis: quia igitur una negatio negat aliam remanet eadem qualitas. Negatio autem precedēt signū mutat quantitatē et sic equipollēt cū sint eiusdem qualitatis et quantitatis. De equipollentijs subcōtrariarum non daf aliqua regula: quia satis est evidens qd si postponatur negatio subiecto particularis affirmatiue equipollebit particulari negatiue seu erit idem cum ipsa. Ex premissis insert auctor quartā regulam que talis est. Si duo signa vniuersalia negatiua ponantur in eadē locutione. vnu a parte subiecti et aliud a parte predicati. primū equipollent suo contrario: et secundū equipollent suo cōtradictorio: cuius causa est quia negatio secundi signi postponitur primo signo: et sic facit ipsum equipollere suo contrario per secundā regulam: et negatio primi signi preponitur secundo signo: et sic per primam regulā facit ipsum equipollere suo cōtradictorio. vnde nihil est nihil tñ vñ sicut quodlibet est aliquid. Cōtra hoc arguitur quia hec est negatiua nihil est nihil cum vna sola negatio precedat copulā: alia autē est affirmatiua. ergo non equipollēt. Respondeo qd h̄z negatio inclusa in secundō nihil sequatur copulam sīm sītum terminō: tamen intelligitur precedere quantum ad sensum orationis. vnde secundū nihil debet erponi pro non et per aliquid. et est sensus nihil est nihil: id est nihil non est aliquid. ponitur autem secunda a parte predicati eo qd includit in se terminū sue distributionis quod est predicatum eiusdem ppōnis

CId hoc confert illud secundi per verbenias: q̄ scilicet ad negatiā de predicato infinito sequit affirmatiua de predicato finito. De equipollentijs sunt tales v̄sus. **C** Pro contra dic post contra p̄ postq̄ subalter. Non omnis quidam non: omnis non quasi nullus. Non nullus quidam: sed nullus non ualeat omnis. Non alter neuter: neuter nō pen sat utrumq; Non aliquis nullus: non quidam non ualeat omnis.

De modalibus.

Modus est adiacens rei determinatio
t̄ habet fieri per adiectuum. sed du-
plex est adiectiuū. Quoddam est ad-
iectiuū nominis. ut albus niger & similia.
Aliud est adiectiuū uerbi. ut aduerbia. Se-
cūdum enim Priscianū aduerbiū est vim
uerbi adiectiuū. Et ideo duplex est modus.
vnus nominalis qui fit per adiectiuū no-
minis. Alius adverbialis qui fit per aduer-
biū. ut homo currit uelociter. Item aduer-
biorum quedam determinat uerbum gratia
compositionis ut ista sex necessario contingē-
ter possibiliter impossibiliter uero & falso.
Alia determinat uerbum gratia rei uerbi ut
fortiter agit uelociter currit. Alia determinat
gratia temporis ut hodie cras & alia aduer-
bia temporalia. Alia aduerbia determinant
ratione modi. ut aduerbia optandi hortādi.
& sic sumit simpliciter modus per aduerbia
Sed omissis omnibus alijs solum nunc de
illis dicēdum est qui compositionem deter-
minant ut sunt necessario contingenter & cete-
ra. Cum enim dicitur homo necessario se-
det: significatur q̄ compositionis esse cum
homine sit necessaria. Sed cū dicitur homo
bene currit uel uelociter significatur q̄ cursus
hominis sit uelox uel bonus. & in ista deter-
minatur res uerbi. in prima v̄o compositione.
Unde solum illi medi qui compositionem
determinant faciunt propositionem moda-
lem ideo de talibus solummodo hic intendi-
mus. Et sumuntur quandoq; predicti modi
nominaliter. ut possibile impossibile conti-
gens necessarium uerum & falsum. quādoq; aduerbialiter: ut possibiliter impossibiliter ne-
cessario contingenter uero & falso.

Postq; auctor determinauit de propositioni
bus de inesse: hic cōsequenter determinat
de modalibus. **C** Circa qđ notandum q̄ pro
positiones de inesse dicuntur ille que sunt de simpli-
ci inherentia predicti ad subiectū. In quibus vi-
delicet predicatum simpliciter dicitur de subiecto
absq; aliquo modo ut homo est animal. Modales
v̄o dicuntur ille que sunt de inherētia modificata:
sue determinata per aliquē modū: ut homo neces-
sario est animal: per quā denotatur animalitatem
non solum inesse homini sed etiam de necessitate.
C Item notandum q̄ modus sumitur multipliciter.
Aliquādo enim sumitur p̄ manerie uel mensura

uel temperamento. Sumitur enim p̄ ordinatio-
duarū propositionū: ut in syllogismis habetur. Su-
mitur etiā prout est accidēs uerbi: ut indicatiū mo-
dus. In proposito autē sumitur p̄ determinatiōe:
& sic modus est determinatio adiacēs rei determi-
nabili: ut cū dicitur homo albus ly albus est quidā
modus determinās ly homo ad standū p̄ homi-
nibus albis: importāq; albedinē adiacētē seu in-
herentem hoi. Et ponitur hic determinatio tanq;
genus ad determinationē factā per inferius addi-
tum superiori: ut dicēdo animal homo: & per adie-
ctiuū seu p̄ modū. Et ideo ponitur adiacens rei
tanq; differentia. quia ergo modus est determina-
tio adiacēs rei determinabili. Modus est determi-
natione facta p̄ adiectiuū ita q̄ in proposito modus
& adiectiuū sumuntur p̄ eodē. **C** Est autē dupler
adiectiuū: quoddā nominis ut albus niger: & quod-
dam uerbi ut bene male. s̄m enim Priscianū ad-
uerbiū est vim uerbi adiectiuū: quia s. vim uer-
bi determinat. sic duplex est modus. vnus nomi-
alis qui fit per adiectiuū nominis. alijs adverbiali-
s qui fit per adiectiuū uerbi: qui potest dici adver-
bialis: quia est aduerbiū: & uerbaliſ quia determi-
nat uerbi. **C** Notandum insuper q̄ uerbiū designat
compositionē predicti cum subiecto. Item ipsam
rem importatā p̄ uerbum significat: sicut curro si-
gnificat cursum. Lōnotat etiam tēpus & modū:
sicut curro est presentis tēporis & indicatiū modi.
& s̄m hoc ponit auctor quatuor modos v̄bales. qui-
dam enim adverbialiter determinat uerbiū gratia
compositionis: ut illa sex: necessario contingenter pos-
sibiliter impossibiliter uero & falso. Cum enim dici-
tur homo currit necessario significatur q̄ compo-
sitione cursus cum homine sit necessaria. De istis autē
est presens intētio quia sola illa faciunt propositionem
modale. Alia determinant uerbum gratia rei
uerbi: ut cum dicitur homo currit uelociter: deno-
tatur q̄ cursus hominis sit uelox. non autē ipsa com-
positio. Alia determinant uerbiū ratione temporis:
ut aduerbia temporalia. alia ratione modi: ut ad-
uerbia optandi & hortandi. **C** Circa qđ notandum
q̄ alia aduerbia de quibus non fit hic mentio redu-
cuntur ad aliquod predictorū: ut aduerbia loci & nu-
meri continentur sub aduerbijs determinantib; uer-
bum gratia rei uerbi. ut cum dicitur sor. currit bis
ly bis non determinat uerbiū gratia numeri singu-
laris qui est modus significandi uerbi: s; gratia rei
uerbi importare p̄ uerbiū s. ipsius cursus. **C** Si
queratur quare non ponunt aduerbia determinan-
tia uerbiū gratia figure generis & ceterorū accidē-
tiōe: sicut ponunt ratione modi & tēporis. Respo-
deo q̄ cetera accidentia conueniunt alijs a uerbo:
nec sunt ei ita propria sicut tēpus & modus. Sumū-
tur autē illi sex modi quādoq; nominaliter: ut possi-
ble impossibile necessarium & contingēs uerum &
falsum. aliquādo adverbialiter ut possibiliter ipso-
biliter contingenter & necessario uero & falso.

Propositio modalis est illa que deter-
minatur aliquo istorum sex modorū
possibile impossibile contingēs ne-
cessarium uerum & falsum. ut sortem currere
est possibile: & sic de alijs. Et in istis modalis-
bus uerbum debet subici: modus autem pre-
dicari. Omnes autem alie propositiones que
non

non determinantur per illos sex modos dicuntur de inesse. Sed adhuc ille propositio nes que modificatur his modis: uero et falso ad presens relinquuntur. quia in illis eodez modo sumuntur oppositio et conuenientia: sicut in illis de inesse. In illis autem de his quatuor modis possibile impossibile contingēs et necessarium alio modo sumitur oppositio equipollentie uel cōuenientie ut postea patebit. Sciendum autem q̄ quilibet istorum quatuor modorum. quatuor facit propositiones modales: ideo cū modi sint quatuor quater quatuor erunt propositiones: et sicerunt sex deciz: uerbi gratia. Iste modus possibile si sumatur sine negatione facit vnam propositio nem modalem: ut sorte currere est possibile. Si autem sumatur cum negatiōe lata ad uerbum facit secundam ut sorte non currere est possibile. Si vō cū negatione posita ad modum facit tertiam. ut sorte currere non est possibile. Si cum negatione posita ad uerbum et ad modum facit aliam: ut sorte non currere non est possibile. Ethoc modo secundū vñū quodq̄ saliorum modorum sumuntur quatuor propositiones modales.

Dinde determinat auctor quid sit propositionis modalis dicens q̄ est illa que determinatur aliquo istorum sex modorum: ut possibile est sor. currere. necesse est sor. currere: et sic de alijs. Circa quod notandum q̄ propositio modalis potest sumi large et stricte. si sumat large tunc quilibet propositio potest dici modalis in qua ponitur modus determinans compositionem. et sic propositiones in quibus ponitur uerum et falsum dicuntur esse modales. Stricte autem sumpta propositio modalis exigit q̄ non solum in ea ponatur modus determinans compositionē: sed tales modi sūm quos potest sumi oppositio sūm quatuor genera oppositionum variiq̄ modi consequentiā per subalternationem et negationis oppositionem: ut in sequentibus videbitur. Et sic tantū isti quatuor modi possibile impossibile contingens et necessarium faciunt propositionem modalem. In alijs autem non sic sumitur oppositio et consequentia a parte modi: sed bene a parte dicti: sicut in illis de inesse. Ocham tamen ponit plures alios modos sūm quos possunt sumi oppositiones et consequentie: ut scibile demonstrabile dubitabile indemonstrabile opinabile inopinabile. et sic de multis alijs de quibus Aris breuitati studens non fecit mentiones: q̄ ex his que de istis quatuor dicuntur potest concepi quid sit dicendum de alijs non famosis. Dicit deinde auctor propositionem cathegoricam in propositionem modalem et in propositionem de inesse: dicit etiam q̄ in modalibus uerbum debet subici modus autem predicari. Circa quod notandum q̄ per uerbum intelligit uerbum infinitini modi cum actio quod etiam uocatur dictum quod quidem debet subici: modus autem predicari: non quantum ad situm terminorum: ut patet in exemplis auctoris positis: in quibus sepe modus a par-

te subiecti ponitur. Non accipit itaq̄ subici in proposito pro subiecto ppositionis: sed pro ratione determinabilis. Dictum enim affirmatiuum uel negatiuum: quod ab Aris. dicitur esse uel non esse est determinabile. Modus autem est determinatio ipsum dictum determinans. et sic esse et non esse dicuntur subiectio et modi appositiones. Notandum insuper q̄ propositio modalis potest capi duplicitate: uel in sensu composito uel in sensu diuiso. ut ista possibile est sedentem ambulare. uel ista sedens potest ambulare. In sensu enī compositonis per se extreum est homo uel persona sedens consideratus sub illa determinatione sedens. Et ille sensus est falsus: quia tunc idem posset esse simul sedens et ambulans. In sensu enī diuisonis sunt due categorice. et in una categorica enuntiatur de persona aliqua esse sedens et in alia posse ambulare. et illa duo sunt uera de eodem subiecto: ut sor. est sedens: et sor. potest ambulare: non tamē ita q̄ simul esse possint opposita. Unde sensus est q̄ ille qui est sedens habet potentiam ad ambulandum. Hoc modo exponitur a Scoto: illa predestinatus potest damnari di. xl. pmi sen. Que in sensu composito est falsa: et in sensu diuiso uera: ut ibidem diffusae declaratur.

Circa quod dicit q̄ quilibet modus facit quatuor propositiones modales. ut iste modus possibile si sumatur sine negatione lata ad modū et ad uerbum infinitū erit propositio affirmativa tā de dicto q̄ de modo ut sor. currere est possibile. Si vō negatio sumatur tñ ante uerbum infinitū modi erit negativa de dicto. ut sor. non currere est possibile. Si vō negatio preponitur tñ ad modū erit negativa de modo: ut sor. currere non est possibile. Si vō negatio preponatur utriq̄ erit negativa tā de dicto q̄ de modo. ut sor. non currere non est possibile. Circa quod notandum q̄ lī ista modalis possit dici negativa in qua dictum negatur sūm Aris. in libro priorum. principaliter tamen dicit negativa ex parte modi negati a quo ipsa ppositione dicitur modalis.

De quantitate vō ipsarum notandum q̄ lī ex parte dicti possit sumi quantitas: sicut in illis de inesse Ex parte tamen modi necesse habet sicut omnis et possibile uel contingens. Sicut quidam. vnde si cut ad omnis sequitur quidam per legem subalternarum: sic ad necesse sequitur possibile. Impossibile autem se habet sicut nullus: et possibile non sicut quidā non. vnde sicut ad nullus sequitur quidā nō: sic ad impossibile sequitur possibile non: ut ad istā impossibile est sor. currere. sequitur ista possibile est sor. non currere. propositiones igitur de necessario et impossibili sunt vñiversales ex parte modi. propositiones vō de possibili et contingenti sunt particulares. Et sciendum q̄ contingens potest sumi multipliciter: ut patet per Aristo. in primo libro posteriorum. uno modo contingens sumitur p̄dō possibili: ut in proposito. et tale potest dici contingens altum seu superius: quia est quasi genus ad alia contingencia. et tale contingens opponitur impossibili et non necessario. vnde tale contingens uel possibile dicitur cui non repugnat esse. et dividitur in contingens necessarium. ut omnem hominem contingit esse animal. et in contingens non necessarium: quod potest dici contingens ad utrumq; ut hominē

Contingit ambulare. et tale est nec est necessarii nec impossibile. Et subdiuiditur in contingens natum et contingens infinitum. dicitur autem contingens natum quod magis se habet ad esse quam ad non esse: tamen impediri potest: ut hominem canescere in senectute: quod potest impediri: vel quia non erit senior: vel etiam quia si sener poterit non canescere. Contingens vero infinitum est quod non magis se habet ad esse quam ad non esse: ut hominem ambulare.

De consequentijs.

b Arum autem propositionum modalium equipollentie quatuor regulis cognoscuntur. quatuor prima est cuicunqz dicto affirmato attribuitur possibile: eidem attribuitur contingens: et ab eodem dicto remouetur impossibile: et ab eius contradictorio opposito remouetur necesse. ut sortem currere est possibile: sortem currere est contingens: sortem currere non est impossibile: sortem non currere non est necesse. Secunda regula est cuicunqz dicto negato attribuitur possibile: eidem attribuitur contingens: et ab eodem remouetur impossibile: et ab eius dicto contradictorio opposito remouetur necesse: ut sortem non currere est possibile: sortem non currere est contingens: sortem non currere non est impossibile: sortem currere non est necesse.

Tertia regula est a quocunqz dicto affirmato remouetur possibile ab eodem dicto removetur contingens et eidem attribuitur impossibile et eius contradictorio opposito attribuitur necesse: ut sortem non currere non est possibile: sortem non currere non est contingens: sortem currere non est impossibile: sortem currere est necesse.

Quarta regula est a quocunqz dicto negato remouetur possibile ab eodem remouetur contingens et eidem attribuitur impossibile et eius contradictorio opposito attribuitur necesse: ut sortem non currere non est possibile: sortem non currere non est contingens: sortem non currere non est impossibile: sortem currere est necesse. Istarum autem regularum exempla disponuntur in quatuor lineis sive ordinibus figure sequentis que possunt per hos uersus denotari.

Idcirco amabimus edentuliz secundus.
Tertius yliace: purpurea reliquias.
Destruit. u. totum. sed. a. confirmat utrumqz
Destruit. e. dictum: destruit. i. qz modum.
Omne necessariat impossibile quasi nullus.
Possibile quidam non possibile quidam non
Edictum negat. i. qz modum: nihil. a. s. u. totum.
et hec patent in figura sequenti. Omnes

autem propositioes que sunt in prima linea equipollent per primam regulam et converuntur inter se. que vero in secunda per secundam. que in tertia per tertiam. et que in quarta per quartam. Item equipollentie vel consequentie modalium possunt haberi per hanc regulam.

Oeis propositiones de possibili et impossibili equipollent uerbo similiter se habente et modo dissimiliter. Et omnes de impossibili et necessario equipollent uerbo dissimiliter se habentibus. Et intelligitur modus similiter aut dissimiliter se habere quantu[m] ad affirmationem et negationem: ut dicatur se habere similiter cum affirmatur in utraque uel in utraque negatur. dissimiliter autem quando affirmatur in una et negatur in alia et eodem modo intelligendum est de uerbo sicut dictum est de modo. Et sciendum est quod in predicta regula non facimus mentionem de contingentie eo quod contingens conuertitur cum possibili. Unde idem est iudicium de propositionib[us] utriusqz. exēpla autem querātur in figura disposita per quatuor ordinates: quia ista regula generalis est ad oēs.

Ic consequenter auctor determinat de consequentijs et equipollentijs modalium. Dicuntur autem equipollentie consequentie: quia una sequitur ad aliam: et de his ponuntur quatuor regule. Pro cuius evidentia notandum est per attribui intelligitur affirmari: per remoueri intelligitur negari. dictum etiam affirmatum dicitur esse uerbum infinitum sumptum cum acto sine negatione: ut sor. currere uel esse currentem. et dictum negatum dicitur non esse: ut sor. non currere: uel non esse currentem. Item notandum est iste quatuor regule. et per consequens tota figura scribi possunt per has quatuor dictiones: amabimus: edentuli: yliace: purpurea. prima deseruit prime regule: secunda secunde: tercia tercie: quarta quarte. Et sunt in qualibet dictione quatuor vocales serventes quatuor propositionib[us] cumlibet regule. ita quod per primam intelligitur prima propositio: per secundam secunda: per tertiam tertia: per quartam quarta. Item per. a. intelligitur quod propositio intellecta per illam uocalem est affirmativa tam de dicto quam de modo. per. u. negativa tam de dicto quam de modo. per. e. negativa de dicto. per. i. negativa de modo. versus. Destruit. u. totum sed. a. confirmat utrumqz. Destruit. e. dictum denegat. i. qz modum. His premissis regule sunt evidentes: quarum prima talis est: quod cuicunqz dicto affirmato attribuitur possibile eidem attribuitur contingens: et ab eodem remouetur impossibile: et ab eius contradictorio opposito remouetur necesse: ut possibile est sor. currere. ergo contingens est sor. currere: quia possibile et contingens in proposito sumunt pro eodez. Et ultra sequitur non impossibile est sor. currere. Quzenam possibile et impossibile contradicunt: sicut nullus et quidam equipollebunt proponendo negationem vni illoꝝ iuxta regulas

regulas equipollentiarum, bene ergo sequitur possibile est sor. currere. ergo non impossibile est sor. currere. Et ulterius sequit. non necesse est sor. non currere. Quod ex hoc patet quia necesse et possibile opponunt subalterne. sicut omnis et quidam. Equipollent ergo preponendo et postponendo et regulas equipollentiarum. Et sic possibile est sor. currere et non necesse est sor. non currere possibile eidem attribuit equipollent. Secunda regula talis est cuiusque dicto negato attribuitur possibile eidem attribuitur contingens ab eodem remouet impossibile et ab eius contrario opposito remouet necesse: ut possibile est non esse: contingens est non esse: non impossibile est non esse: non necesse est esse. Ista regula de consequentib potest patere per ea que dicta sunt: preponendo et postponendo negationes modis: sicut fit in signis sim regulas equipollentiarum: et ista applicatio magis ulet ponendo modum a parte subjecti quam a parte predicationis conformitatem ad signa. Tertia regula est a quoque dicto affirmato remouetur possibile ab eodem remonetur contingens: eidem attribuit impossibile: et eius contrario opposito attribuitur necesse: ut non possibile est esse: non contingens est esse: impossibile est esse: necesse est non esse. Quartar regula est ista a quoque dicto negato remouetur possibile ab eodem remouetur: contingens eidem attribuitur impossibile: et eius contrario opposito attribuitur necesse. Exempli non possibile est non esse: non contingens est non esse: impossibile est non esse: necesse est esse. Et secundum quod omnes propositiones que sunt in prima linea equipollent per primam regulam: et que in secunda per secundam: et que in tertia per tertiam: et que in quarta per quartam. Circa quod notandum quod in figura sequenti sunt quatuor linee circulares: et hec est figura composita ad similitudinem figure propositionum de inesse: ut pateat oppositio modalium per conformitatem ad illas de inesse: ita quod in prima linea superiori ponunt vniuersales affirmatiue. In secunda vniuersales negatiue. in prima vero linea inferiori ponuntur particulares affirmatiue: in secunda particulares negatiue. prima autem linea in positio dicitur prima linea inferior: quod in ea ponuntur propositiones primae regule. secunda vero linea est secunda inferior: quia in ea ponuntur propositiones secundae regule. tertia vero linea dicitur secunda superior: quod in ea ponuntur propositiones tertie regule. et quarta linea dicitur prima superior: quod in ea ponuntur propositiones quartae regule. Notificat insuper auctor equipollentias modalium per unam aliam regulam trimembrem dicens quod omnes propositiones de possibili et impossibili equipollent uerbo similiter se habent: modo autem dissimiliter: et intelligitur per uerbum ipsum uerbum infinitum modi: quod similiter se habet quando in utraque affirmatur: uel in utraque negatur. Dissimiliter se habet quando affirmatur in una et negatur in alia. et idem dicendum est de modo. Causa huius prime partis regule est quod possibile et impossibile contradicunt: sicut quidam et nullus. Sicut ergo preponendo negatione signo contradictorie equipollent in illis de inesse per primam regulam equipollentiarum sic in preponendo modo. Negatur enim qualitas et qualitas cum negatio cadat supra modum et super copulam principaliter vniuentem modo dicuntur. unde iste equipollent. possibile est esse non non impossibile est esse. Secunda pars huius regule est

quod omnes propositiones de impossibili et necessario equipollent modo similiter se habent: et uerbo dissimiliter. Unde iste equipollent. impossibile est esse necesse est non esse. cuius causa est quod necesse et impossibile contrariantur sicut omnis et nullus. sicut ergo per secundam regulam equipollentiarum negatio postposita facit egpollere contrarias in illis de inesse: sic in istis negatio postposita ad uerbum infinitum modi: cum neget solaz qualitatem dicti: non autem negat quantitatem modi: cum actus eius terminetur in ipsa compositione partium dicti: nec transeat usque ad modum. Tertia pars huius regule est quod omnes propositiones de possibili et necessario equipollent modo et uerbo dissimiliter se habent: cuius causa est: quia necesse et possibile se habent sub alterne: sicut omnis et quidam. sicut ergo preponendo et postponendo negationem subalterne equipollent in illis de inesse per tertiam regulam egpollentiarum sic in proposito. Unde iste equipollent. possibile est esse: non necesse est non esse.

Item propositionum modalium alie sunt contrarie. alie subcontrarie. alie contradictione alie subalterne. unde quartus ordo et tertius contrariantur sive propositiones posite in tercia et quarta lineis. Primus ordo et secundus subcontrariantur. Primus ordo et tertius contradictione secundus et quartus. sed primus ordo subalternat quarto et si militer secundus tertio.

Einde agit auctor de oppositione modalium ex parte modi dicens quod aliquae sunt contrarie: aliquae subcontrarie: aliquae contradictione et aliquae subalterne. quartus ordo et tertius contrariantur. scilicet propositiones ordinatae in tercia et in quarta linea: ut patet per hunc versum. Tertius est quarto semper contrarius ordo. hoc patet sic: quia vniuersalis affirmativa et vniuersalis negativa contrariantur. Omnes autem propositiones quarti ordinis sunt vniuersales affirmatiue de modo. Equivalent enim isti. necesse est esse. et oes de tertio ordine sunt vniuersales negatiue. Unde equivalent isti: impossibile est esse. et sic contrariantur. Primus autem ordo et secundus subcontrariantur. unde uersus. Sic etiam linea sub contraria prima secunde. hoc modo patet quia particularis affirmativa et particularis negativa subcontrariantur. Omnes autem propositiones primi ordinis sunt particularis affirmatiue. unde equivalent isti. possibile est esse. Et omnes secundi ordinis sunt particularis negatiue. unde equivalent isti. possibile est non esse: quia subcontrariantur. Item primus contradicit tertio se enim habent sicut particularis affirmativa et vniuersalis negativa. secundus etiam contradicit quartu cum se habeant ut particularis negativa et vniuersalis affirmativa. unde uersus. Tertius est primo contradictionis ordo. Dicuntur cum quarto contradicendo secundus. Item prima linea subalternatur quarte. habent enim se sicut particularis affirmativa. et vniuersalis affirmativa. et secunda subalternatur tertie cum propositiones posse in tercia sint vniuersales negatiue. vniuersus. Prima subest quarte vice particularis habens se. Hac habet ad seriem se lege secunda sequentem.

Et notandum quod contingens sequatur ad necesse prout contingens conuertitur cum possibili: et est superius ad necesse: sicut animal sequitur ad hominem: accipiendo tamen contingens pro illo quod potest non esse non sequitur ad necesse: immo sibi repugnat. hec de modalibus.

Necesse. 4^o ordo
Purpurea

nō possibile est nō
esse non contingens
est non eē impossibi
le est non esse. ne
cessus est esse.

Impossible. 3^o or
do Yliace.

nō possibile est eē
non contingens est
eē impossible est
eē necesse est non
esse.

Gubalteme

Contra

dictio

primus ordo
am. abimus

possibile est eē: cō
tingens est esse: nō
impossibile est eē:
non necesse est nō
est eē. possibile

secundus ordo
edentuli

possibile est nō eē:
contingens est nō
esse non impossibi
le est non eē neces
se est esse. contingens

Gubalteme

contra

dictio

De predicabilibus.

Predicabile quandoque sumit prie quinqz cōiter. Et sic dicit p̄dicabile qd de plurib^o vniuoce p̄dicatur ut homo de sorte et de platonie et sic de alijs. Quandoque sumitur communiter et sic dicitur p̄dicabile quod de uno solo siue de plurib^o p̄dicatur vniuoce: uel equinoce ut homo de sorte uel de platonie. Unde p̄dicabile proprie sumptum et vniuersale idem sunt secundum rem. tamen differunt secundum rationes: quia vniuersale diffinitur per esse in: p̄dicabile vno per dici de. Est autem p̄dicabile quod aptum natum est dici de pluribus. Vniuersale autem quod aptum natum est esse: in pluribus.

but auctor incipit agere de predicabilibus siue vniuersalibus. Ad cuius euidentiam dividit ipsum p̄dicabile in p̄dicabile proprie sumptum et communiter. p̄dicabile proprie sumptum est aptum natum dici de pluribus vniuoce. p̄dicabile vno communiter sumptum est quod de uno solo uel de pluribus p̄dicatur. De p̄dicabili vno proprie sumpto est presens intentio: quod est idem qd vniuersale secundum rem differens: tamen sū rationem. Ratio enim p̄dicabilis sumitur ab hoc quod est dici de pluribus. Ratio vno vniuersalis per hoc quod est esse in multis. vniuer-

sale enim dicitur quod est aptum natum esse in pluribus. Pro quo notandum qd vniuersale cu^z sit vnum concretum potest capi tripliciter. uno modo pro per se significato qd est vniuersalitas et secunda intentio: que scilicet est quedam relatio ratiōis in p̄dicabili ad illud de quo est p̄dicabile: et hūc respectum rationis significat hoc nomen vniuersale pro illo quod denominatur ab ista intentiōe vniuersalitas: que est aliqua res prime intentionis. Et sic ipsa natura que est in singulari dicitur vle: in concreto sicut vltas in abstracto. alio modo sumit vniuersale: qd tenus nō est de se. hec tertio modo pro aggregate ex re prime intentionis et secunde. Quod autem hic dicitur de hoc termo vniuersale potest similiter dici de alijs terminis secunde intentionis singendo etiam ipsis abstracta: ut genus significat secundam intentionem in concreto et generalitas in abstracto: et sic de alijs. Notandum insuper qd licet ipsa natura que est in aliquo singulari sit ita communis qd sibi nō repugnat esse in alia singularitate quantum est de se: lz sibi repugnet ut facta propria isti per individualē differentiam ipsam contrahentem: non tamen ita communis est qd sit in potentia propinqua qd p̄dicetur de multis actu. Unde ipsa natura lz non sit in re sine singularitate: tamen de se non includit singularitatem nec vniuersalitatem. Equitas enim sū Aliace. est tñ equitas: nec est vna nec plures: hoc est nec includit quantum est de se vnitatem singularitatis nec pluralitatem vniuersalitatis. hoc tamen non obstante: cu^z omne ens sit vnum ipsa natura habet propriā vnitatem que est eiuspassio. Hoc est vnitatem maior vnitatem vniuersali: et minor vnitatem numerali: quod sic potest probari. Simile et equale fundantur super vnum ex 5^o metaphysice: sed nullo intellectu existente est realis similitudo albi ad album sū albedinem. ergo aliqua realis vnitatis est proximū fundamentum huius ratiōis realis: quia relatio realis non fundatur super ens rationis formaliter. Non est autem hec vnitatis numeralis: patet: quia hoc album et illud non sunt vnum numero. quia nihil vnum numero est simile sibi ipsi. ergo est aliqua alia realis vnitatis. Itē si oīs vnitatis realis est numeralis. ergo omnis diversitas realis erit numeralis consequens est falsus. ergo et antecedens probatio consequentie. quia vnum et multa idem et diversum sunt opposita ex quarto metaphysice. Toties autem dicitur vnum oppositorum: quotiens reliquum primothopicorum. falsitas consequentis patet quia sic tñ differret sor. a platonie quantum differunt a brunello. et tunc intellectus non posset abstrahere a sorte et platonie aliquod commune magis qd a sorte et brunello: et tunc quodlibet vniuersale esset purum figmentum: quod est absurdum. Cum ergo ipsa natura sit vna vnitatem minori qd sit vnitatis numeralis: sequitur qd ipsa de se non sit singularis: Et sic vniuersale est aliquid in re. Sed contra: hoc arguitur tripliciter. p̄imo sic. Intellectus agens sū commentatorem facit vniuersalitatem in rebus. ergo vniuersale non est preter operatidem intellectus. Item sū Boetii de vnitate et vno. Omne qd est ideo est: qd vñ numero est. ergo ipsa natura de se est singularis. Item Aristote. dicit septimo metaphysice qd substantia cuiuslibet rei est propria rei cuius est et non inest alteri sed ipsa natura est substantia cuiuslibet rei. ergo nō est

cōmūnis sed p̄p̄ris.

C Pro responsione ad ista argumenta. Notandum primo q̄ esse in intellectu p̄t capi dupl̄r. vno modo subiectum: vt sp̄es act̄ & habit̄ sunt in aia. alio modo obiectum: & hoc dupl̄r. vno modo habitualr. & p̄mo qn̄. s. est ibi per sp̄em manentem in intellectu immediate motuum ad intellectionem. alio modo actualiter & sc̄dario: puta quando iam actu mouet & intelligitur. **C** Secundo notandum q̄ duplex est vniuersale. s. in potētia & in actu. vniuersale in potētia est ip̄a quiditas uel natura que est in re cuz singlaritate que est in potētia remota ad hoc ut predicitur de mltis. vniuersale in actu est ip̄a qditas denudata per intellectū agentē a singlaritate & a cōditionibus singulariū: que nō solū est cōmūnis multis: sed est in potētia pp̄inqua ut p̄diceſ de multis. s̄m enim Alri. p̄ posteriorū. Ald hoc q̄ aliquid sit vniuersale requiriſ q̄ sit vnu in multis & p̄dicabile de multis. **C** Et tunc ad cōmentatores dicente q̄ intellectus facit vniuersalitatem in rebus. Dico q̄ intelligit q̄ intellectus agens facit de vniuersali in potentia vniuersale in actu. **C** Ut enī dictū est 2° cōp̄me partis huīis libri. Species in fantasie nō p̄t mouere intellectū possibilem ad cognoscēduz vniuersale actu: cu ip̄sam rē rep̄esenter cu cōditionibus singulariū. Intellectus igitur agens cu fantasmatate causant speciem intelligibilez in intellectu posibili que representat ipsam naturam uel quiditatem acti abstractā ab huīismodi cōditionibus singularium. que l̄ sit in re quantum ad id quod est: tamen est obiectum & habitualiter in intellectu: in quantum rep̄esentat per huīismodi sp̄em. Et quando actualiter intelligitur: tūc est ibi actualiter: & ut sic vniuersale actu est p̄ma intētio & terminus cōmūnis impositus ab intellectu ad significandū ipsum obiectum intellectū: & est terminus p̄me intentionis. quando autē intellectus cōparat i p̄um obiectuz cognitum ad inferiora: tunc fit illa secūda intētio que dicitur vniuersalitas: que non ē aliqd in re: sed tñ habet esse in intellectu comparāte. **C** Notandum insuper q̄ ipsa quiditas uel essentia sic abstracta per intellectū potest cōsiderari duplicitate. vno modo in se nō cōintelligēdo singlaritatē nec illā secūda intentione que dicitur vniuersalitas. Et ut sic cōsideratur a metaphysico: & exprimif per diffinitiōnem: & est obiectuz intellectus nostri pro statu isto. alio modo potest cōsiderari i quantū subest tali intentione secūde que dicitur vniuersalitas: & sic cōsideratur a logico. Logicus enim cōsiderat secūdas intentiones applicatas p̄nis in qb̄ fundant. **C** Ald secūdum quādo dicebat. Omne qd̄ est tē. potest dici q̄ illud habet ueritatem de re que perse subsistit. Ilsa autem natura nō est huīismodi: q̄ non existit perse sed in singulari.

C Contra hoc arguit: q̄ ut dicit Boetius quicqđ est in vno numero est vnu numero. Cum ergo ipsa natura sit in singulari qd̄ est vnu numero erit vnum numero. **C** R̄ideo q̄ q̄quid est in vno numero: ut in isto lapide est vnum numero: uel p̄mo uel perse uel denominative. p̄mo ut illud per quod vnitatis illis cōpetit hnic cōposito. s. ipsa differentia individualis: perse ut hic lapis cuius illud quod est p̄mo vnu hac vnitatem est per se pars denominative tñ ut ipsa quiditas lapidis que est potētialis ad entitatem individualē ipsam denominatē. Et r̄ideo quasi denominatiue respicit actualitatē eius & vni-

tatem. Similiter istud paret in alio simili manifeſtiori. Posset enī arguiſ. Quicquid est in vno sp̄e est vnu sp̄e: sed color est in albedine que est vnu sp̄e. ergo est vnu specie. ergo non habet vnitatē minorē vnitatem speciei. Non sequitur: vnde color in albedine est vnu specie nō per se nec p̄mo sed denominative tñ. Differentia autē specifica est vna p̄mo: q̄ sibi p̄mo repugnat diuidi in plura specie. Ald autē est vna sp̄e per se sed nō p̄mo: q̄ per aliquid ita in se sibi. s. ipsam differētia. **C** Ald tertium dico q̄ philosophus nō vult dicere q̄ substantia cuiuslibet rei sit p̄pria ita q̄ ex natura sua sit idem uia sed q̄ facta est p̄pria aliquo contrahente quo posito non potest inesse alteri l̄ sibi nō repugnet ex se q̄ cu quācūqz vnitatem singulari ponat. hanc materiā declarat Scotus mltipliciter. iij. di. 2. sen. de hoc etiam vide primo & septimo metaphysice.

Predicabile autem proprie sumptum siue vniuersale diuidit per genus speciem differentiam proprium & accidens: & solum de his hic intendimus.

Judit ulterius auctor p̄dicabile p̄prie sumptuſ siue vniuersale per gen̄sp̄em differentiam p̄prium & accidens. Ald cuius euidentiam sciendum q̄ p̄dicabile seu vniuersale sumit hic pro ipsa secūda intentione que dicit vniuersalitas: & est relatio rationis causata per intellectū cōparantem superius ad inferiora: ut p̄dicabile de ipsis. Quod qd̄ p̄t cōparari ad ipsa duplicitate. scilicet ut p̄dicabile de ipsis in quid uel quale. Si in qd̄ hoc est duplicitate: uel quia de plurib̄ differētib̄ specie. Et talis comparatio dicitur genus uel de pluribus differentibus numero: & talis dicitur sp̄es. Si in quale uel essentiale uel accidentale. Si essentiale sic est differētia: si accidentale hoc est duplicitate: quia uel p̄dicatum habet causam necessariam in subiecto uel nō. si p̄mum sic est p̄prium: si secundum sic est accidens.

C Sed cōtra hanc divisionem arguit duplicitate. primo sic. P̄dicabile p̄dicatū & p̄dicamētuſ idem sunt fm̄ rem. ergo nō plura nec pauciora debet esse p̄dicata & p̄dicamēta q̄ p̄dicabilia: cōsequens est falsum q̄ ponunt decem p̄dicamēta & quatuor p̄dicata tñ. **C** Item vnum membruſ vniuers divisionis includit in alio. ergo divisione nō est bona. antecedens est notum: quia genus includit in specie: probatur cōsequētia quia membra dividentia bone divisionis nō debent coincidere ad inūicem: sed esse opposita uel disperata. **C** Itē idem est accidens & genus. ergo non debet accidēs coniūdi contra genus. cōsequētia est nota. & probatur antecedens: quia color est genus albedinis & accidens hominis. **C** R̄ideo ad p̄mū q̄ l̄ idē fm̄ rem sit p̄dicabile p̄dicatum & p̄dicamētuſ: tñ differunt fm̄ rationē. p̄dicabile enim dicitur qd̄ potest p̄dicari de pluribus. p̄dicamētuſ vñ sumitur pro genere generalissimo: uel pro tota coordinatione p̄dicabiliū fm̄ sub & supra & lateraliter. p̄dicatum vñ dicit illud per quod potest terminari uel solui questio dubitabilis uel problema: in qua scilicet potest opponi ad intrāqz partem contradicitionis. Id philosophus antezi in thopīcis determinās de syllō dyalectico docet modū soluendi huīismodi dubitationes. Unde ibi ostendit de aliquo quō p̄tsciri q̄ est gen̄. & sic de alijs. P̄dit igitib⁹ q̄tuor

predicata. s. duo in qd: que sunt genus & diffinitio: & dno in qle. s. pprū & accidēs: qd quis questione dubitabilis potest terminari & solvi: respondendo per aliquid istorum. vel per aliquid reductū ad illa quia autem nō sit questione de individuis: cum de illis nō sit scientia sed de speciebus: ideo species non numeratur inter predicata: cum in talibus questionibus sit subiectum. Nec de differentia specifica fit mentio ibi: quia idem est iudicium de illa sicut de specie: potest autem reduci ad diffinitionem. Differentiam autem genericam reducit philosophus ad genus cum in ipso formaliter includatur.

C Ad secundum dico qd genus & species possunt capi duplicitate. uno modo fundamētāliter: & sic vnu scindit in alto. ut animal in hoīe. alio modo formāliter pro ipsiss secūdis intētiōib: & sic sunt intētiōes distīcte nec coincidunt. **C** Ad tertium dico qd h̄z sit idē genus & accidens. hoc tamē nō respectu eiusdem. est enim genus respectu suorū inferiorū: & accidens respectu substantie.

De genere.

G Enus dicitur tripliciter. primo modo dicitur genus ut est collectio multorum quodam modo se habentius ad invicem et ad vnum principium: ut collectio eorum qui sunt de eadem parentela & descendunt ab uno auro ut romani a romulo. Secundo modo dicitur genus principium vni uscuiusq generationis ut pater uel p̄fia. Tertio modo dicit genus cui supponit spēs & hoc ultimo modo sumitur hic & diffinitē sic. Genus est quod predicatur de pluribus differētibus specie in eo quod quid: ut animal predicat de hoīe & de equo qui specie differunt.

In p̄cedentib auctor determinauit de pdicabili in cōmuni. hic p̄sequēter icipit determinare de quo libet ipsorū in speciali. & primo de genere ponēdo triplicem eius acceptioēs. Primo modo genus est collectio multorū habentium quādam cōexionē ad invicē & ad vnu pncipiū. & sic genus dicit pgenies. Et hoc modo illi qui descendunt ab eodē anno dicūtur de eodē genere ul' parētela. Allio modo sumitur genus pro pncipio illius generationis. & sic genitor uel auus dicit gen: qd est pncipiū pdictiu illius pgeniei. Locus etiā generatiōis uel patria dicit genus ratiōe virtutis generatiōe & cōseruatōe que est in ipso fm habitudinē uel respectū quē habet ad corpora celestia. Uli demus enī aliq animalia in vnu loco generari que nō generant in alio. Item patet de arboribus planētis & metallis. tertio modo dicit genus sub quo ponit species. & sic sumit in pposito. qd est uerū immediate ad differentiā individui quod ponit sub genere: nō tamē imēdiatē. **C** Et notādū qd gen posset alio modo sumi: tamē due p̄me acceptioēs generis hic enūciant ppter quādam cōuenientiā quā habent cū generēlogico. Sicut enī genus pmo modo dicit collectionē multorū specierū. Et sicut gen se cundo modo dictū est pncipiū effectiu iphius parentele: sic genus logicum est intrinsecū pncipiū suarū specierū: cum ex ipso & differentia constitutas species. Genius autē logicum sic diffinitur.

C Genus est qd predicatur de plurib differentiis spē in eo qd ut ad interrogatiōē faciat per quid r̄ideat per qd. ut si querat qd est hō: r̄ideat aīal. **C** Circa qd notādū qd ly pdicat dicit aptitudinē & nō actū: sicut in alijs diffinitionibus. **C** Item notādū qd quid significat cēntiā per modū substātie. substātie autem est substare. s. alijs. Cum ergo materia substet forme. est enī fundamētū & receptaculū formarum: & genus se habet ut materia: ideo cōuenientiūs respondeat ad interrogatiōē factā per quid. Substātie est etiam per se stare: quia igit̄ genera & species significant per modū per se stant: ideo in quid cōgrue pdicant. Differentie vō in qle quia se habēt ut forme: & significat per modū adiacentis determinatōis & qualificatōis. **C** Notādū qd alīg d potest pdicari in quid tripliciter. uno modo fm rem & modum simul ut genera & spēs substātie. secundo modo fm rez tm. ut differētia que dicit per modum q̄lificantis. tertio modo fm modū tm. ut genera & spēs accidētū. **C** Notādū insuper qd genus pōt sumi uel pro ipsa secūda intentione que est habitudo uel cōparatio quiditatōis predicableis in quid de plurib differentiis specie ad ipsas spēs uel pōt sumi pro ipsa re uel quiditate in se p̄siderata absolute: uel tertio modo pro ipsa quiditate concepta sub illa secūda intentione. Hic autē nō diffinit ipsa qditas uel res absolute p̄siderata: quia eius cōsideratio nō pertinet ad logicum sed ad metaphysicū. Sed fm aliquos hic diffinitur ipsa qditas p̄siderata sub illa secūda intentione: que opinio satis est p̄babilis: qd logica est de secūdis intētiōib adiūctis primis fm Amic. Et fm hoc de facili possunt intelligi diffinitiones que sunt in logica. Ulerūtame quia qditas sic cōsiderata nō dicit vnum conceptum per se: sed per accidēs aggregatū: scilicet ex re & intentione. Diffinitū autem debet cē vnu per se ex 7° metaphysice: qd etiā logicus perse cōsiderat secūdas intentiones: primas autē non nisi in quātum sunt fundamēta secundarum: videt melius dicendum qd hic diffinitur secunda intention: qd consonat dicto Scoti. j. di. 4. sen. ubi ait qd intentiones logice que significat conceptus in anima per se vnos diffiniuntur assignando eis genera & differentias eo modo quo possunt eahabere: ponendo etiam ipsarū fundamētū & terminū: sicut fit cōmuniter in relationibus. **H**oc modo diffinit intention quam dicit genus. cui loco generis assignat ratio pdicabili que est cōmuni ad quinq pdicabiliā. **P**redicari autem de pluribus differentiis spece in quid ponit loco differētiae. Per hoc enim differt genus a specie & differētia: non qdē qd illa secunda intention que dicit genus predicit de pluribus differentiis spē: sed quia est nata fundari in quiditate sic predicabili. Ipsa enim intentione solum predicatur de pluribus differentiis numero fm Scotum. vj. q. quolibetorū. fundamentum ergo intentionis est illud quod predicatur. Terminū vō sunt ipse species de quibus predicatur. Genius igitur est predicable quod predicatur &c. hoc est genus est relatio predicable quod pdicatur de pluribus differentiis specie &c. De quo nota ea que dicta sunt in diffinitione propositionis: secundū hoc poterunt declarari alie diffinitiones secundarum intentionum logicalium. circa quod non intendo immorari.

C Sed contra pdicta arguit tripliciter: & videtur

¶ hic nō diffiniat intentio generis: qz hic diffinitis illud quod pdicat de pluribz differentibz specie: sed intentio nō pdicat. Sed res subiecta intentioni: ergo intentio hic nō diffinit. maior est nota, pbae minor: qz illa est uera. homo est animal: ista autē est falsa. hō est genz. ¶ Itē videt qz predicabile nō se habeat ut genus ad intentionē generis: qz tunc idem esset superius et inferius respectu eiusdem. pbatur cōsequentia. sicut ista est uera: genus est pdicabile: ita ista pdicabile est genus posito casu qz sit genz ad quinqz pdicabilia. ¶ Itē videt qz genus etiā sumptum pro re subiecta intentioni nō prediceat de pluribus differentibz specie: ut animal de hoīe qz pars nō pdicatur de toto: genus autē est pars essentialis speciei: cū se habeat ut materia: differentia autē ut forma. s° metaphysice. ergo genz nō pdicat de spē. ¶ Respondeo ad p̄mū dicēdum est qz maior nō est uera. Non enī illud qd pdicat hic diffinit: sed intentio que fundat in id quod pdicat que qdem per suum fundamentū notificatur. nec est incōueniens relationes ratiōis diffiniri persua fundamēta: euz Aristo. s° metaphysice distinguat modos seu spēs rationum realiū per ipsarū fundamēta: qz ipse differētiae specificē ppter earū modicā entitatem forte nos latent. R̄lōnes autē rationis sunt minoris entitatis qz relationes reales. ¶ Ad secūdum quando arguitur qz si pdicabile esset genu stūc idem esset superius et inferius respectu eiusdē. Dico qz consequentia nō ualeat. ad pbatiōem respondeo: qz quando dicebat genus est pdicabile est pdicatio per se superioris de suo inferiori: sicut pdicabile est supius ad genus. ¶ Quādo autē dicif pdicabile est genus: nō est pdicatio per se: sed denominativa pdicatio: sicut dicendo animal est genus. ¶ Contra hoc arguitur qz inferius nō potest denominatiue pdicari de suo superiori: cū in predicatione denominativa pdicatum distinguaat realiter a subiecto sicut accidēs eius. ¶ Respondeo qz illud est uerū in pdicatione denominativa stricte sumpta: nō autē large: ut enim dictum est. c. pcedenti: qz supius est potentiale respectu inferiorum. Inferius autē est actuale: ideo quasi denominative ipsuz respicit. Inferiora etiā quodāmodo accidentū superioribus; accipiēdo etiā accidentis pro extraneo: qz non sunt de ratione superiorum. ¶ Id tertium dico qz pars non pdicat de toto per modū partis. vnde ista est falsa. homo est anima litas: sed bene pdicatur per modū totius in cōcreto ratione suppositi qd cōcernit: ideo hec est uera homo est animal.

B cognoscēdum autem hoc mēbrū
a s. differentibz specie oportet scire qz differens dicitur tot modis quot modis dicitur idem. Idem autem dicitur tripli citer. s. idem genere idem specie idē numero. Eadem genere sunt quecunqz sub eodem genere continentur: ut homo est asinus sub animali eadem specie sunt quecunqz sub eadem specie continentur ut sortes et plato sub hoīe. Idem numero dicit quād rupliciter scilicet idem nomine idem diffinitione idē proprio et idem accidente. Eadem nomine sunt quorum res est vna nomina vno plura ut marcus tullius. Eadem diffinitione sunt quorū vnu

est diffinitio alteri: ut animal rationale in mortale est diffinitio hominis. Eadem proprio sunt quorum vnum est proprium alteri: ut homo est risibile. Eadē accidēte sunt quorū vnu est accidens alterius ut sor. et albedo que est in ipso. Similiter differens dicitur tripli citer. s. genere specie et numero. Differentia genere sunt que sub diversis generibus continent: ut homo sub animali arbor sub plāta. Differentia specie sunt quecunqz sub diversis speciebus continentur: ut homo est asinus sub animali. Differentia numero sunt que faciunt diuersum numerum: ut sortes et plato. Illud vno dicitur pdicari in qd quod conuenienter respōdetur ad interrogacionem factam per quid: ut si queratur quid est homo conuenienter respondetur animal: et ideo aīal pdicatur in quid de homīe. Alter autē diffinitur sic genz. genus est cui supponit spēs. Vnde vno opposita iuxta se posita clariss. elucēscnt. ¶ Quot enim modis dicif vnu oppositorum: tot modis dicif et reliquū. Ideo dicit auctor qz ad cognoscendū hoc mēbrū differentibus specie oportet scire quot modis dicif idē qz tot dicitur differens. Idem autē dicitur tripliciter: idem genere: idem spē: idēz numero. Unde ea dem genere dicunt quecunqz sub eodem genere continentur: ut homo et asinus sub animali. Et per oppositum differētia genere dicuntur que sub diversis generibus continentur: ut homo sub animali: et arbor sub planta. ¶ Pro quo est notandum qz dupler est genus. s. logicum et philosophicum. Genus philosophicum dicitur subiectū vel materia que est subiectū generatiōis et corruptionis. vnde illa sunt idem genere philosophico que habent idē subiectū vel materiam cōmūnem circa quā possunt habere trāmutationez mutuam: et que non habēt non sunt idē genere hoc modo. Et de tali loquit Aris. s° metaphysice: ubi dicit qz corruptibile et incorruptibile differunt plus qz genere. Illa vno sunt idem genere logico que conueniunt in aliquo cōmuni predicabili de pluribus differentibus specie in quid. et de hoc genere loquit auctor non de pmo. Unde substantia corporeā et icor pōrēa h̄z sint idem genere logico: tamē differunt genere philosophico. Eadē spē sunt que sub eadē spē cōtinent: ut sor. et plato sub homine. Differentia vno specie dicuntur que cōtinentur sub diversis specie bus: ut sor. et brunellus: vel que habent differētias specificas oppositas: ut homo et equus. Eadem numero dicuntur que nō faciunt diuersum numeruz: ut homo et animal ratiōale. Differentia vno numerosunt que faciunt diuersum numerū: ut sor. et plato faciunt numerū binarium que est species diversa a trinario: et si adderet Licero esset numerus ternarius. Sunt enim distincte res numerate habentes distinctas differētias numerales. Et ponit auctor qm̄ modos idētitatis numeralis. Et s̄l̄ posset ponī qm̄ modi differētiae numeralis. Sz hoc non est necesse: quia satis habēt per alias. s. per modos idētitatis numeralis. quo: n̄ p̄s est idē nomine. et dicunt eadem noīe quorū resest vna: vno

Plura, et sunt nostra synonima, ut marcus tullius que sunt plura nostra: dicuntur tamē eadem nomine: quia convenienter in identitate rei nominatae. Secundus modus est idem diffinitione: quādo, scilicet unum est diffinitio alterius: ut animal rationale et homo et possunt reduci ad p̄mū modū: quia per natura nomina diffinitiōis et diffiniti importatur res eadē: que qđem per diffinitū importat implicitē et per diffinitionē explicite. Tertius modus est idē p̄prio: quādo scilicet vñū est proprium alterius: ut risibile est propriū hominis. Quartus modus est idē accidente quando vnum est accidens alterius.

C Ad evidentiā p̄dictorum notandum qđ differētia et diuersa aliquādo sumunt large: et sic vnum sumunt p̄o reliquo. Unde sicut dicimus diuersa numero genere vel specie sic et differentia numero generis vel specie, alio modo sumunt stricte: et sic differūt ad inūicē. Illa enī que in nullo quiditatine puenit ut ultime differētiae dicunt p̄mo diuersa: non tamē dicuntur differētiae: quia ut dicit philosophus quinto metaphysice, differentiae sunt aliqd idem entia, id est in aliquo cōuenientia: ut homo et equus que puenit in animali: et differant per rationale et irrationalē.

C Notandum insup ēm Scotiū, dī. iiij. 2. sen. qđ vnaqueq; res est singularis: et vna numero per aliquas entitatē positivā personae determinatē naturam ad singularitatē: que qđem entitas vocat differentia individualis vel hecceitas, p̄batur qđ omnis differentia differentium reducit ad aliqua p̄mo diuersa: alioquin nō esset status in differentibus. Sed indiuidua p̄prie differunt qđ sunt differētiae et alicui idē entia: ergo eorū differētiae reducitur ad aliqua p̄mo diuersa. Ista p̄mo diuersa nō sunt natura in isto et in alio, nā in natura puenit, ergo p̄ternaturā in isto et in alio sunt aliqua qb̄ hoc et illud differūt. Sed nō sunt materia nec forma nec accidentia: ergo erūt aliquae entitates positive per se determinatē naturam.

C Qd autē materia et forma non sunt causa individualis nec distinctiōis numeralis probatur qđ quecūq; sunt de quiditate speciei nō cōstituit ēē alicuius indiuidui: materia et forma sunt huiusmodi, ergo rē, maior patet qđ de cuius qđitate sunt p̄ncipia individualia ipsum est indiuiduum de se, minor patet septimo et octavo metaphysice. Item in accidentibus non est materia: ubi tamen est distinctio individualis. Quod etiam indiuidatio substātie nō habeat esse per quātitatē vel cetera accidentia p̄batur qđ substātie est prior omni accidente ex septimo metaphysice, ergo cōuenit substātie p̄me ex sua ratione qđ sit hec p̄us qđ determine aliquo accidente.

C Sed cōtra predicta arguit primo: qđ Boetius determinate dicit qđ differentia in numero accidentiū uarietas facit maxime in loco, ergo indiuidatio subiecti fit per accidentia.

C Item in quinto metaphysice dicit Aristo, qđ illa sunt vñū numero quorū materia est vna, ergo materia est causa individuationis seu vnitatis numeralis.

C Respōdeo ad Boetium qđ uarietas accidentiū facit differētias in numero nō causaliter sed notificatim: eo qđ distinctionem numeralem concomitans uarietas accidentiū que habent per hūc uersus, forma figura locus stirps nomē patriatēpus.

C Ad secundū dico qđ materia et forma opponunt relatiue ex secundo physico rum, et quot modis dicit vñū oppositorum tot modis dicitur et reliquum ex p̄mo thopicorū, forma autē quantū ad p̄sens spectat dicit dupliciter, uno mo-

do pro forma partis sicut anima est forma corporis alio modo pro forma totius que est ipa qđitas que apud Aristo, frequēter dicitur forma quinto metaphysice caplo de causa, et septimo ut humanitas est forma nō alteri partis cōpositi sed totius.

C Notandum qđ entitas cōpositi que distinguunt a partibus est forma totius cōpositi sicut ipa natura tota ut hūtas que vocat quiditas. Quod autē quiditas possit dici forma totius: patet per philosophus quinto metaphysice caplo de causa, ubi dicit qđ formatotius nō est forma informā sed est forma tm̄. Et sic nō est intelligēdum qđ talis forma informet materiā et forma partis: uel ipum totū tanq; aliqd inclusum in toto, sed est sic forma totius qđ est tota natura seu quiditas sui totius. Igis materia correspondēter dicit dupliciter, quia quedā est materia que opponit forme partis, et hec est materia que est p̄ncipium essentialē cōstituens cū forma vnum ens perse. Et quedam est materia que opponit forme totius et ipi quiditatē, et per p̄sequēs est extra rationem quiditatēs rei formaliter. Et hec est materia que est differentia seu p̄prietas individualis que est causa individuationis que potest vocari hecceitas. Cum ergo dicit Aristo, qđ illa sunt vñū numero et cetera. Loquim de materia non p̄mo modo sed secundo modo: que congrue vocatur materia quaten cōstituit rem in ultimo esse subicibili et materiali, non autem in ēē formalē: quia nō pertinet formaliter ad formale qđitatē rei. Et hec qđem expositiō cōsonat littere philosophi. Subdit enim qđ illa sunt vñū specie quorū ratio est vna. Ratio quidē ibi sumit p̄o qđitate que dicit forma respectu differētiae individualis.

C Et notandum qđ sicut realitas a qua sumitur genus est potentialis ad realitatem a qua sumitur differentia specifica: ita qđ hec realitas non est formaliter illa: alioquin in diffinitione esset nugatio: sic realitas specifica est potentialis ad differentiā individualē que est actus determinatē naturā specificam ad singularitatē, nec inconveniens est ipsam differentiā individualē haberet rationē actus determinatē naturā specificā ad esse hoc: et in quātum distinguit vnum individualē ab alio, actē enim determinat et distinguit septimo metaphysice. Hec materia habet magis considerari a metaphysico qđ a logico: ideo de ipsa succinete pertransiō.